
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 221 del 27/07/2016

OGGETTO: LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CENTRO  STORICO  -  2°  STRALCIO:  1°  LOTTO:  PIAZZA 
BERNARDI, ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI  TATTILI  PER  IPOVEDENTI.  AFFIDAMENTO  DELLA  SORVEGLIANZA 
ARCHEOLOGICA. CUP I79J15000350004 - CIG Z761AC65C8

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE

Normativa – Precedenti - Motivo del provvedimento
DATO  ATTO  che  con  decreto  del  Sindaco  nr.  1  del  11.01.2016  il  sottoscritto  è  stato  nominato 

responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione per l'anno 2016;

PREMESSO CHE
con deliberazione della Giunta Comunale nr. 48 del 12.05.2016, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori  di  recupero  del  centro  storico  -  2°  stralcio.  1°  lotto:  Piazza  Bernardi,  eliminazione  delle  barriere 
architettoniche e realizzazione di percorsi tattili per ipovedenti, per l’importo di euro 610.319,61 di cui euro  
440.094,55 per lavori ed euro 170.225,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con  parere  espresso in  data  26.05.2016,  prot.  nr.  6654,  la  Soprintendenza  Archeologica  dell’Emilia 
Romagna ha chiesto la sorveglianza dei lavori da parte di personale specializzato;

nell’ambito dei lavori di rifacimento delle reti gas, acqua e fognatura in corso di esecuzione da parte del 
gestore, Hera spa, la sorveglianza è stata effettuata dalla soc. coop. Sama Scavi Archeologici di Roma;

è stato chiesto alla medesima ditta di fornire un preventivo di spesa per la sorveglianza dei lavori di  
sbancamento di Piazza Bernardi;

con nota ricevuta in data 18.07.2016, prot. nr,. 8971, la soc. coop. Sama Scavi Archeologici di Roma, ha 
trasmesso la propria migliore offerta che prevede, tra l’altro, la prestazione dell’operatore archeologico per 
un importo di 130,00 euro/giorno;

con determinazione nr. 219 del 22.07.2016, in corso di esecutività per il visto contabile, i lavori in oggetto 
sono stati affidati al Consorzio Contarinese soc. coop. di Taglio di Po (RO);

RITENUTO  pertanto  di  affidare  l’incarico  della  sorveglianza  archeologica  nell’ambito  dei  lavori  di 
riqualificazione in oggetto, alla soc. coop. Sama Scavi Archeologici di Roma, per l’importo di euro 5.000,00 
iva esclusa;

RILEVATO CHE la somma complessiva pari  ad euro 6.100,00 è stata già impegnata al  cap. 29059 
“Sistemazione Piazza Bernardi e viabilità” con determinazione nr. 458 del 30.12.2015, impegno nr. 2016/366 
(ex 2015/1613);

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. nr. 50/2016;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di  affidare  l’incarico  della  sorveglianza  archeologica  nell’ambito  dei  lavori  di  riqualificazione  in 
oggetto,  alla  soc.  coop.  Sama  Scavi  Archeologici  di  Roma,  per  l’importo  di  euro  5.000,00  iva 
esclusa;

2. di dare atto che la somma complessiva pari ad euro 6.100,00 è stata già impegnata al cap. 29059 
“Sistemazione Piazza Bernardi e viabilità” con determinazione nr. 458 del 30.12.2015, impegno nr. 
2016/366 (ex 2015/1613);

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D. Lgs. nr. 33/2013.

Lì, 27/07/2016 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
CALZOLAIO FELICE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



                                  

Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE SETTORIALE n. 221 / 2016

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO DEL CENTRO STORICO - 2° STRALCIO: 1° LOTTO: 
PIAZZA  BERNARDI,  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  E 
REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI  TATTILI  PER  IPOVEDENTI.  AFFIDAMENTO  DELLA 
SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA. CUP I79J15000350004 - CIG Z761AC65C8

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  risulta  firmatario,  con 
l'apposizione del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza 
di  qualsiasi  interesse  finanziario  o economico o qualsiasi  altro  interesse  personale 
diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Visti i contenuti dell'atto prot. 6 del 12.01.2016 che delega l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al Capo Servizio Contabilità del 
presidio territoriale di riferimento.

Preso atto di quanto previsto dagli  artt.  147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

di dare atto che la somma complessiva pari ad euro 6.100,00 è stata già impegnata al 
cap. 29059 “Sistemazione Piazza Bernardi e viabilità” con determinazione nr. 458 del 
30.12.2015, impegno nr. 2016/366 (ex 2015/1613);
ditta SAMA SCAVI ARCHEOLOGICI SOC.COOP.

Lì, 01/08/2016 IL RESPONSABILE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


